
1 

 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL SATU MARE 
COMUNA APA 

   CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI APA 
 HOTĂRÂREA  Nr. 6 / 28.02.2024 

privind modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Câmpia Oașului  și 

Turului. 

Consiliul Local al comunei Apa, întrunit in sedinta extraordinară la data de 28.02.2024; 
Luând în considerare solicitarea Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilități Publice (A.N.R.S.C.) din data de 15.02.2024 privind necesitatea modificării 
Statutului A.D.I. Câmpia Oașului și Turului în conformitate cu ultimele dispoziții legale aplicabile; 

Având în vedere: Referatul de aprobare nr. 267/27.02.2024 al primarului comunei Apa la 
prezentul proiect de hotărâre, Raportul de specialitate nr. 268/27.02.2024 al compartimentului de resort 
,Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Apa nr.       /28.02.2024.  

 În conformitate cu:  
- H.G. nr. 293/2023 privind modificarea şi completarea Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 

pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice; 

 - Legea nr.276/2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 
26/2000 cu privire la asociații și fundații; 

- Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, cu modificările și completările 
ulterioare;  

- Legea nr.101/2006 aserviciului de salubrizare a localităților, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 5 lit.i), art.89 alin.(1), alin.(2) și alin.(3), art.90, art.91, art.92 
alin.(1) și alin.(2) lit.c), art.129 alin.(1), alin.(2) lit.d) și e) coroborate cu cele ale alin.(7) lit. n), alin.(9) 
lit.c), art.132, art.136 și art.139 alin.(1) și alin.(3) lit.f) din OUG nr.57/2019 privind Codul 
administrativ,cu modificările și completările ulterioare ; 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
Art.1. Se aprobă modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Câmpia 

Oașului  și Turului, conform anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2. În cazul în care un act administrativ sau un document se referă la actul constitutiv sau 
la actul constitutiv și statutul asociației de dezvoltare intercomunitară, prin sintagmele act constitutiv, 
respectiv act constitutiv și statut se înțelege unicul document necesar pentru organizarea și funcționarea 
acesteia, denumit statut. 
 Art.3.   Modificarea Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Câmpia Oașului  și 
Turului intră în vigoare la data înscrierilor definitive a acestora în Registrul asociațiilor și fundațiilor 
aflat la grefa Judecătoriei Satu Mare. 
       Art.4. În sensul aplicării prevederilor articolelor precedente, se împuternicește primarul 
comunei Apa, reprezentantul acesteia de drept în cadrul Adunării Generale, să voteze în favoarea 
modificării Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Câmpia Oașului și Turului. 
 Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul comunei Apa 
  Art.6.  Prezenta hotarare se comunică prin grija secretarului general al comunei cu:  
   -Institutia Prefectului Satu Mare; Primarul comunei Apa; 

-Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Câmpia Oașului și Turului. 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 139, alin.(3) din O.U.G. nr. 
57/2019 privind codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. Nr. consilieri 
în funcție : 11, Nr. consilieri prezenți : 11, Nr. consileri absenți: 0, Voturi ,,pentru,,: 11, Voturi 
,,împotrivă,, : 0, Abțineri : 0. 
   Președinte de sedință 
    Dorel  BONTA                                                                                     Contrasemnează 
                                                                                                                      Secretar general 
                                                                                                                  Vasile MOLDOVAN 


